⁵⁷⁹Cfr. L. STURLESE, *Storia della filosofia tedesca nel Medioevo. Il secolo XIII*, Olschki, Firenze, MCMXCVI, 69-125: p. 97.

⁵⁸⁰«Deinde praecipiant considerare virtutes locorum, quasi stellas secundas et ex his duobus coniunctis prognosticare de natura rei generatae: stellae enim per alium et non immediate influunt virtutes, sed utuntur ad fluxum virtutum suarum duplici medio: quorum unum est radius, secundum locum continens et per hoc duo veniunt ad naturam rei generatae quam firmant et terminant virtutes influxae. Variatio autem situs stellarum est variatio figurae quam describunt radii super circulum horizontis. Et haec est causa variationis virtutum locorum et eorum quae generantur in locis, et ideo necesse est scire has variationes philosophum naturalem», ALBERTO MAGNO, *De natura loci*, II, cap. I, edit Paulus Hossfeld, Monasterii Westfalorum in Aedibus Aschendorff, 1980, p. 24.

È alla luce di queste premesse che Pirovano giustifica, con argomenti classici in astrologia, l'idea secondo la quale i corpi celesti agiscono, al momento e nel luogo della nascita, anche sul carattere dell'uomo. Ciò non significa – precisa – fare propria una visione “fatalista” dell'astrologia che comprometta il libero arbitrio umano.⁵⁸¹ È innegabile – sostiene Pirovano – che dagli astri dipendano, oltre che al piano naturale del cosmo, le caratteristiche comportamentali degli uomini, anch'esse, come il resto del creato, riconducibili ad un ordine naturale stabilito da Dio. Tuttavia – chiosa – ciò non significa che «Mars homicidam facit», ma che Marte, «caelesti virtute dotatus à creatore aeterno, accendit homine in iram vel concupiscentiam, motu naturalium quae à superioribus gubernantur, nutu Dei, à quo etiam liberum arbitrium regitur: ut possit, si velit, reparanda vel evitanda evitare».⁵⁸² Trincerandosi dietro l'autorità di Tommaso d'Aquino, Pirovano afferma che «in caelo non est virtus: pro ut contra vitium distinguitur, non enim meritum vel demeritum est in caelo, sicut in homine viatore».⁵⁸³

È bene precisarlo. In questa difesa del carattere non necessitante dell'astrologia, l'obiettivo di Pirovano e delle sue fonti medievali (si pensi, oltre che a Tommaso, allo stesso Alberto)⁵⁸⁴ non è poi così distante da quello di Ficino. Quest'ultimo, infatti, dall'idea plotiniana degli astri-segni così invisibile a Pirovano, ricava anch'egli un'astrologia non fatalista, libera da elementi storicizzanti. Un'astrologia, dunque, emancipata dalla giudiziaria, ma che non rinuncia alla genetliaca.⁵⁸⁵